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ÚVOD

Téma bakalářské práce spadá do oblasti péče o děti v náhradní výchově, konkrétně

v dětském domově, tedy školském zařízení pro výkon ústavní výchovy. Jedná se o

problematiku stále aktuální, protože v českém prostředí převládá tendence umísťovat děti

z nefungujících rodin do institucionální péče. V České republice existuje k datu 24. dubna

2017 celkem 143 dětských domovů (132 zařízení zřizuje kraj, 2 MŠMT, 3 církev a 6 patří

pod privátní sektor). Žije v nich 4270 dětí, což je mírné zvýšení oproti loňskému roku.1

Odejmutí dítěte z rodiny pro něj představuje citelný zásah do života. Dítě však velmi

pravděpodobně přichází do dětského domova již poznamenané negativní životní zkušeností,

která nepříznivě ovlivnila jeho dosavadní vývoj. Je proto nesmírně důležité tyto následky

alespoň zmírňovat, a to co nejkvalitnější péčí.

Bakalářská práce se věnuje problematice sociálně aktivizačních činností, které mají na

dítě pozitivní vliv, pomáhají mu začlenit se do kolektivu, upevňovat vztahy, orientovat se

v péči o svou osobu i okolní svět a vůbec celkově přispívají ke kvalitnímu způsobu života.

Význam těchto činností je zásadní, zvláště poté pro děti z narušeného rodinného prostředí.

Cílem bakalářské práce je tedy zmapovat jejich charakteristiku ve vybraných dětských

domovech (oblast Jihomoravského kraje). Konkrétně práce popisuje zde zaznamenané typy

sociálně aktivizačních činností, jejich četnost a také zpětnou vazbu dětí k činnostem a trávení

volného času. Značná část těchto aktivit se realizuje v době mimo školní vyučování, práce

proto vychází též z poznatků pedagogiky volného času. Po analýze odborné literatury a

dalších zdrojů, která vytváří teoretický podklad práce, následuje empirická část, v níž

představuji provedené výzkumné šetření kvalitativní povahy.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola poskytuje základní vhled do

problematiky dětských domovů jako specifického výchovného prostředí. Věnuje se tedy

zvláštnostem a organizaci dětského domova, dále také uvádí příklad problémů a úkolů

ústavní výchovy.

Druhá kapitola rozebírá charakteristiku jednotlivých vývojových období od předškolního

věku až po adolescenci a také nastiňuje specifika dětí v náhradní výchově s důrazem na

dětské domovy. Třetí kapitola se zabývá sociálně aktivizačními činnostmi. Po úvodním

stručném pojednání o volném čase a výchově mimo vyučování, následuje vymezení a

1 Statistické ročenky školství: výkonové ukazatele. In Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online].

[cit. 2017-04-24]. Dostupné z: http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp.
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rozebrání druhů výchovných a vzdělávacích činností v době mimo vyučování. Kapitola se

k závěru věnuje úloze her, hraček a zvířat ve výchově a samozřejmě také roli a osobnosti

vychovatele.

Čtvrtá kapitola obsahuje výzkumné šetření – jeho charakteristiku, ověření výzkumných

otázek a vyhodnocení s doplňujícím komentářem, kde prezentuji některé své postřehy a

uvádím návrh přístupu vychovatele k dětem v dětských domovech. Jako výzkumnou metodu

jsem zvolila rozhovory s vychovateli a dětmi ve vybraných dětských domovech

Jihomoravského kraje. Jihomoravský kraj byl vybrán jakožto místo mého aktivního

působení.

Předkládané téma jsem si zvolila, jelikož jsem již absolvovala praxi v tomto prostředí,

kterou jsem hodnotila pozitivně. Už během samotné praxe jsem se zamýšlela, jak s dětmi

čas trávit kvalitně, jak na ně správně výchovně působit, aby se snáze orientovali v dnešním

světě a jejich vývoj se ubíral vhodným směrem. Tyto děti totiž budou působit na své okolí a

v neposlední řadě na své děti, spatřuji proto za nesmírně důležité, aby se jednalo o pozitivní

vlivy, lepší, než měly možnost pocítit v původní rodině.

Zajímá mě péče o děti v zařízeních tohoto typu. Zmapováním stavu totiž otevíráme

možnost k diskuzi nad případným zlepšením situace, můžeme nabídnout pravděpodobně

více pohledů na danou věc.
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1 DĚTSKÝ DOMOV JAKO SPECIFICKÉ VÝCHOVNÉ

PROSTŘEDÍ

Výchova dětí vyrůstajících v nepříznivých rodinných podmínkách, kde dochází

k nedostatečnému plnění hlavních výchovných funkcí rodiny, péče zcela absentuje nebo se

děti pro své psychické onemocnění nemohou v běžném rodinném prostředí uspokojivě

vyvíjet, spadá do kompetencí systému náhradní výchovné péče a institucionální výchovy.

Do této soustavy zařízení2 patří také dětský domov, který si nyní více přiblížíme.3

Základní charakteristika dětského domova

Jedná se o školské výchovné zařízení pro výkon ústavní výchovy, kam jsou děti a

mladiství (zpravidla od tří do osmnácti let4) umisťováni rozhodnutím soudu, který přihlíží

též k doporučení orgánu sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD).5 Z právního hlediska se tato

problematika opírá o zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné

výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a

o změně dalších zákonů.6

Do dětských domovů se zařazují děti (bez rozdílu pohlaví), které nemají vážné poruchy

chování (tzv. causus socialis), mohou se tak na rozdíl od dětských domovů se školou

vzdělávat ve školách, jež nejsou součástí domova.7

Instituce pečuje o děti, jimž výchova nemůže být zabezpečena vlastní rodinou ani formou

náhradní rodinné péče8, představuje pro ně především sociální a výchovné zázemí. Důvody

umístění jsou různé. Často jde o děti nechtěné z rozpadlých rodin, dále přicházející přímo

z kojeneckých ústavů nebo je například rodiče nedokáží materiálně zajistit. Jako primární se

jeví sociální příčiny, na které nejednou navazují osobnostní a výchovné překážky. Dětský

2 Řadíme sem např. kojenecké ústavy, rodinná centra, zařízení pro okamžitou pomoc apod.
3 JEDLIČKA, Richard. Poruchy socializace u dětí a dospívajících: prevence životních selhání a krizová

intervence. 1. vyd. Praha: Grada, 2015, s. 384.
4 V určitých případech zde mohou setrvat i déle.
5 JEDLIČKA, Richard. Poruchy socializace u dětí a dospívajících: prevence životních selhání a krizová

intervence, op. cit., s. 385.
6 Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o

preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů. In Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy [online]. [cit. 2017-02-07]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty-3/zakon-c-109-2002-

sb-o-vykonu-ustavni-vychovy-nebo-ochranne-1.
7 JEDLIČKA, Richard. Poruchy socializace u dětí a dospívajících: prevence životních selhání a krizová

intervence, op. cit., s. 395.; JANSKÝ, Pavel. Problémové dítě a náhradní výchovná péče ve školských

zařízeních. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2004, s. 94.
8 Tedy osvojením (adopcí), pěstounskou péčí, pěstounskou péčí na přechodnou dobu, poručenstvím či

opatrovnictvím.
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domov může také na základě určitých pravidel poskytnout péči nezletilým matkám včetně

jejich dětí.9

1.1 Specifika a organizace dětského domova

V souvislosti s organizací dětí v dětských domovech uveďme pojem rodinná skupina,

který je zakotven v zákoně č. 109/2002 Sb. a tím pádem dochází k transformaci dětských

domovů internátního typu na dětské domovy rodinného typu. Rodinnou skupinu tvoří

nejméně šest a nejvíce osm dětí se zřetelem na jejich zdravotní, výchovné a vzdělávací

potřeby. Sourozenci se zpravidla zařazují do stejné rodinné skupiny, pokud je to možné.

V dětském domově lze zřídit nejméně dvě, nejvíce šest rodinných skupin. Ve skupině jsou

děti různého věku, chlapci i dívky, nedochází tedy k diferenciaci.10

Co se týče konkrétních podmínek pro provoz rodinné skupiny v dětském domově, musí


[…]


všeho…

Já: Ty jsi zmiňoval ty výlety, jak často jezdíte?

Respondent L: Tak teďka jelikož je teplo, tak budem jezdit každých čtrnáct dnů.

Máme různé výlety, jakože teďka pojedeme do ZOO, minule jsme byli dole u *X*, prostě

různý procházky podle počasí hlavně.

Já: Jasně. Organizují Ti vychovatelé volný čas?

Respondent L: Ne-e, to si organizuju já sám. Jenom když teda někam potřebujou jít,

tak se mě zeptaj, jestli jdu s nima nebo půjdu sám ven nebo podle toho jak se mi chce, no.

Já: Dobře. A třeba dřív Ti organizovali čas… nebo nevím, jak dlouho jsi v domově…

Respondent L: Jsem tady pár let. Dřív, tak dřív jo, než jsem se tady rozkoukal

pořádně, tak to jakože řekli jo, teďka půjdem na hřiště a potom postupem času to bylo

jakože o mně, co jsem chtěl já. Tak když jako byla nějaká akce děcáku, tak to jsme chodili

všichni.

Já: A vybavíš si, jak se Ti to líbilo nebo jestli jsi třeba protestoval?

Respondent L: Tak pro mě to bylo nic moc, to spíš bylo pro ty malý děcka, nám

starším se to nijak zvlášť nelíbilo.

Já: Takže ale byli zapojováni teda mladí i se staršíma do těch aktivit, her…

Respondent L: No většinou starší pomáhali malým, protože tady máme i menší děti,

tak jsme jim hodně pomáhali a zapojovali se taky, jakože do těch her. Když třeba tety

řekli, ať se jdem zapojit, ať tam nesedíme nebo jakože i sami od sebe jsme kolikrát chodili

pomáhat, jakože i tetám i dětem…

Já: Dobře. Tak tety si hrají s těmi dětmi…

Respondent L: Jo-o.

Já: Jasně. Jaké aktivity děláš s ostatními a jaké sám?

Respondent L: Kolikrát si sednem a povídáme si s celou rodinkou nebo chodíme

spolu ven, tak celkově… S sourozencem se někdy i učím a sám, no, když chci být fakt

sám, tak zalezu do pokoje a poslouchám hudbu nebo si kreslím, píšu si s kamarády.

Já: Ještě bych se chtěla zeptat, jak odpočíváš, co Tě nabíjí?

Respondent L: Tak asi u televize. Nebo s tím sourozencem, protože jsme na sebe

hodně vázáni. Takže mně kolikrát stačí jít za ním, obejmout se nebo něco a už je to jakože

o něco zas lepší. Nebo si zalízt do pokoje nebo se jít na chvilku projít, abych byl jakože

v klidu nebo popovídat si s tetou, co tady mám.

Já: Dobře. A nějaký tělesný aktivity taky provozuješ?

Respondent L: Dřív jsem se věnoval vybíjený a volejbalu, ale teď už na to tak jako

není čas, takže asi už nic.

Já: A jak často jsi chodil na ty sporty?

Respondent L: Já jsem chodíval každý den, my jsme měli na škole svého trenéra a

každý den jsme trénovali a chodili jsme i na zápasy.

Já: A to už jsi byl tady v domově, když jsi hrával?

Respondent L: Jo, začátkem roku to tady bylo. To bylo ještě na prváku, když jsme

začínali, tak jsme to měli takové volnější a od toho druháku jsme to měli to…

Já: Hm-hm. Říkají ti vychovatelé, jak by ses měl o své věci starat a jak se chovat ve

společnosti?

Respondent L: Jo.

Já: A kdy se tak třeba děje? Co ti říkají?

Respondent L: Když jsem třeba naštvanej, když se tady něco stane prostě, když se

něco nelíbí mně, protože jsem výbušnej a řeknu si svůj názor, prosadím si to svoje, tak

mi hned říkaj jo, takhle by ses neměl chovat, děláš tohle špatně a hned to ponaučování.

Uplně to nemám rád.

Já: Dobře. Podílíš se nějak na chodu rodinky – pomáháš třeba s úklidem, přípravou

jídla a podobně?

Respondent L: Vařím, snažím se do toho zapojit i ostatní, protože plánuju za chvilku

odejít, tak aby se zapojili i oni, aby taky něco uměli, a v rodince se uklízí každý den, takže

se zapojuju, aby to prostě nějak tady vypadalo.

Já: Dobrý! A jakým způsobem a jak často se připravuješ na vyučování?

Respondent L: Tak teďka skoro každý druhý den, abych to měl všechno v pořádku,

ale dřív jsem na to hodně kašlal.

Já: A tlačili Tě do toho nějak vychovatelé třeba?

Respondent L: Jo-o. Když mi hodně teklo do bot, tak vždycky teta mi s tím hodně

pomáhala, i když jsem třeba propadal, tak prostě si se mnou sedla a prostě jo, tady se

budeš učit. Při obhajobách mi tady pomáhala skoro každá teta, když jsem prostě nevěděl

co s tím, tak prostě za mnou přišli, pomohli mi, všechno. V tomhle jsou jako strašně

hodný tety.

Já: Takže to oceňuješ určitě…

Respondent L: Hm-hm, jo.

Já: Dobře. A máš teda čas i sám na sebe?

Respondent L: Jo-o, mám.

Já: Povídáš si s vychovateli o svých starostech, radostech, zájmech…?

Respondent L: Jak s kým, k některýmu tomu vychovateli mám důvěru a zase v tom

druhým ne, protože víme svoje, mezi děckama si všechno řeknem.

Já: Jasně, chápu. A ještě poslední otázka – jsi spokojený s trávením svýho volnýho

času?

Respondent L: Jo.

Já: Nechtěl bys nic měnit?

Respondent L: Ne-e. Já jsem tady spokojenej po této stránce.

Já: Tak jo, to je super. Děkuju moc za rozhovor a ať Ti klapne ta zkouška.