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Struktura a úroveň práce: V době, ve které se intenzivně řeší otázka náhradní péče, přichází autorka

s tématem, které může drobně přispět k této diskusi. Práce vykazuje přehlednou a logickou strukturu.

Od zvláštností dětských domovů až po aktivity v nich prováděných, autorka se znalostí popisuje

prostředí těchto specializovaných zařízení. Přesto, že dopady pobytu v těchto zařízeních na dětskou

psychiku nejsou ústředním tématem práce, autorka dokázala s nadhledem poukázat na problematická

místa tohoto druhu péče, s tím, že zároveň respektuje i její přínos. Ve třetí kapitole popisuje sociálně

aktivizační činnosti. Její popis umožňuje učinit si představu o způsobech zajištění volného času dětí o

způsobech rozvoje jejich dovedností a zájmů. V návaznosti na druhou kapitolu by práci prospělo

hlouběji poukázat na propojenost jedinečného prostředí domova a situace jeho chovanců s pozitivním

působením dobře promyšlených aktivizačních činností. Z koncepce práce není zela zřejmé, jak

aktivizační činnosti přispívají k prevenci nevhodného a rizikového chování. Proto by práci prospěla

kapitola věnovaná preventivní práci. Výzkumné šetření kvalitativního charakteru bylo provedeno ve

třech zařízeních (z původně oslovených devíti). Autorka prostřednictvím rozhovorů postihuje nejenom

problematiku sociálně aktivizačních metod, ale daří se jí poukázat na celkovou atmosféru zařízení.

Výsledky šetření jsou prezentovány pečlivě a přehledně. Zvláště je třeba ocenit přepisy všech

rozhovorů uvedených v příloze. Tento materiál tak nese v sobě potenciál případných dalších analýz.

Téma práce: popisuje problematiku života v dětských domovech se zaměřením na aktivizační metody.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.

Metodologický přístup: kvalitativní výzkumné šetření prostřednictvím interview. Pro analýzu dat byly

využity standardní statistické postupy, které umožňují jasnou interpretaci zjištěných dat.

Cíl práce: zmapovat charakteristiku sociálně aktivizačních činností ve vybraných dětských

domovech, byl splněn.

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu: přiměřené a formálně správné.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá nároků kladeným na odborný text.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému C

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

g) tvořivost při zpracování tématu A

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího B

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak byste charakterizovala, na základě zkušeností z rozhovorů s dětmi, deficity v ústavní péči

oproti rodinnému prostředí.

2. Charakterizujte vztah aktivizačních činností k prevenci rizikového chování mládeže

s akcentem na budování zdravých vztahů v kolektivech.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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